
 

HOTĂRÂREA NR. 158 / 20.06.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD)  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Adrian LORENȚ - domeniul Silvicultură; 
Andrei POPA - domeniul Silvicultură; Vlad ISAC - domeniul Muzică; Maria-Magdalena BOROȘ-
LAZĂR - domeniul Muzică; Mihaela GAVRILĂ (MANAFU) - domeniul Muzică; Cristina-Mioara IOAN 
- domeniul Muzică. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

 Anexa la Hotărârea CSUD nr. 158 / 20.06.2024 
 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 

Nr. 
crt. 

Student-doctorand Comisie propusă 

1   Adrian LORENȚ  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing.  Alexandru Lucian CURTU - Decan Facultatea de Silvicultură 
și Exploatări Forestiere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
CS. I dr. ing. Nicolae Ovidiu BADEA - Universitatea Transilvania din 
Braşov 
REFERENȚŢI:  
 CS.I. dr. ing. Ioan SECELEANU - Academia de Știinșe Agricole și Silvice 
”Gheorghe Ionescu-Sisești” 
CS. I dr. ing. Ionel POPA - Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în 
Silvicultură ”Marin Drăcea” 
Conf. dr. ing.  Gheorghe Marian TUDORAN - Universitatea Transilvania 
din Braşov 

2  Andrei POPA  PREŞEDINTE:  
Prof. dr. ing.  Alexandru Lucian CURTU - Decan Facultatea de Silvicultură 
și Exploatări Forestiere 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
CS. I dr. ing. Nicolae Ovidiu BADEA - Universitatea Transilvania din 
Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. ing.  Cătălin Constantin ROIBU - Universitatea ”Ștefan cel Mare” 
din Suceava 
CS. I dr. ing. Cristian Gheorghe SIDOR - Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare în Silvicultură ”Marin Drăcea” 
Prof. dr. ing.  Petru Tudor STĂNCIOIU - Universitatea Transilvania din 
Braşov 

3 Vlad ISAC PREŞEDINTE:  
Conf. dr. Anca PREDA - Universitatea Transilvania din Braşov 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Ignác-Csaba FILIP - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Aurelia SIMION - Universitatea Națională de Arte George 
Enescu-Iași 
Prof. dr. Doru ALBU - Universitatea Națională de Arte George Enescu-
Iași 
Prof. dr. Stela DRĂGULIN - Universitatea Transilvania din Braşov 

4 Maria-Magdalena 
BOROȘ-LAZĂR  

PREŞEDINTE:  
Conf. dr.  Lioara-Raluca POPA - Universitatea Transilvania din Braşov 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Stela DRĂGULIN - Universitatea Transilvania din Braşov 



 

3 
 

REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Nicușor SILAGHI - Academia Națională de Muzică” Gheorghe 
Dima”, Cluj-Napoca 
Prof. dr. Csendeș LADISLAU - Universitatea Națională de Muzică, 
București 
Conf. dr. Alina-Maria NAUNCEF - Universitatea Transilvania din Braşov 

5 Mihaela GAVRILĂ 
(MANAFU)  

PREŞEDINTE:  
Conf. dr.  Lioara-Raluca POPA - Universitatea Transilvania din Braşov 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Stela DRĂGULIN - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Nicușor SILAGHI - Academia Națională de Muzică” Gheorghe 
Dima”, Cluj-Napoca 
Prof. dr. Csendeș LADISLAU - Universitatea Națională de Muzică, 
București 
Prof. dr. Ignác-Csaba FILIP - Universitatea Transilvania din Braşov 

6 Cristina-Mioara IOAN  PREŞEDINTE:  
Conf. dr. Alina-Maria NAUNCEF - Universitatea Transilvania din Braşov 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT:  
Prof. dr. Ioan OARCEA - Universitatea Transilvania din Braşov 
REFERENȚŢI:  
Prof. dr. Nicolae GHEORGHIȚĂ - Universitatea Națională de Muzică, 
București 
Prof. dr. Lucian-Emil ROȘCA - Universitatea de Vest din Timișoara 
Prof. dr. Mădălina Dana RUCSANDA - Universitatea Transilvania din 
Braşov 

 


